Государственная
символика РФ

Россия, Родина моя…

День России, или же День принятия Декларации
о государственном суверенитете России, как
именовался этот праздник до 2002 года, — это
один из самых «молодых» государственных
праздников в стране.

В 1994 году первый Президент России Борис
Ельцин своим Указом придает 12 июня
государственное значение — День принятия
декларации о государственном суверенитете
России.

В настоящее время День России — праздник
свободы, гражданского мира и доброго
согласия всех людей на основе закона и
справедливости. Этот праздник — символ
национального единения и общей
ответственности за настоящее и будущее
нашей Родины.

12 июня – День России

Что такое флаг?

Государственный флаг Российской Федерации — её
официальный государственный символ. Утверждён
Указом Президента Российской Федерации от 11

декабря 1993 года «О Государственном флаге Российской
Федерации». Представляет собой

прямоугольное полотнище из трёх равновеликих
горизонтальных полос: верхней — белого,

средней — синего и нижней — красного цвета.

Что такое герб?

Герб России — один из главных
государственных символов России,

наряду с флагом и гимном.

Гимн Российской
ФедерацииОфициальный текст гимна России

Россия — священная наша держава,
Россия — любимая наша страна.
Могучая воля, великая слава —
Твоё достоянье на все времена!

Припев:
Славься, Отечество наше свободное,
Братских народов союз вековой,
Предками данная мудрость

народная!
Славься, страна! Мы гордимся тобой!

От южных морей до полярного края
Раскинулись наши леса и поля.
Одна ты на свете! Одна ты такая —
Хранимая Богом родная земля!

Припев
Широкий простор для мечты и для жизни
Грядущие нам открывают года.
Нам силу даёт наша верность Отчизне.
Так было, так есть и так будет всегда!

Флаг РСФСР
Государственный флаг РСФСР —

один из государственных
символов РСФСР. Согласно

Положению о Государственном
флаге РСФСР, он являлся

«символом государственного
суверенитета РСФСР,

добровольного объединения
РСФСР с другими равноправными
республиками в Союз Советских
Социалистических Республик,
нерушимого союза рабочих,
крестьян и интеллигенции,

дружбы и братства трудящихся
всех наций и народностей

республики, строящих
коммунистическое общество».

Флаг Российской
Федерации

«Верховный Совет РСФСР постановляет: до
установления специальным законом новой

государственной символики Российской
Федерации считать исторический флаг
России — полотнище из равновеликих

горизонтальных белой, лазоревой и алой
полос — официальным Национальным флагом

Российской Федерации».

Значение цветов флага

Синий цвет — верность, честность,
безупречность и целомудрие.

Красный цвет — мужество, смелость,
великодушие и любовь.

Белый цвет -
символизирует благородство и

откровенность.

Герб РСФСР

● 10 июля 1918 года V Всероссийский съезд Советов
рабочих, крестьянских, солдатских и казачьих депутатов

принял первую Конституцию РСФСР, которая официально
утвердила её первый герб. Официально Конституция

РСФСР вступила в действие с 19 июля 1918 года.
● 20 июля 1920 года ВЦИК утвердил новый вариант герба,

разработанный художником Н. А. Андреевым.
Окончательно новый герб был узаконен Конституцией

РСФСР, принятой XII Всероссийским съездом Советов 11
мая 1925 года.

● С незначительными изменениями этот герб
просуществовал до 1991 года.

Герб Российской Федерации
С 1991 года предлагалось

восстановление
исторического герба

России — двуглавого орла.
Так, в проекте Конституции

Российской Федерации
давалось описание герба
Российской Федерации:

«Государственный герб РФ
есть чёрный двуглавый

орел в золотом щите,
коронованный двумя

коронами, над которыми
находится третья такая же

корона в большем виде;
государственный орел

держит золотые скипетр и
державу; на груди

государственного орла
находится исторический

Московский герб».

Чем являются для любого
государства флаг, герб и гимн?

Для любого государства флаг,
герб и гимн – это официальные

символы.

Игра «Государственные
флаги»

ОТВЕТ: АВСТРАЛИЯ

Игра «Государственные
флаги»

ОТВЕТ: ЯПОНИЯ

Игра «Государственные
флаги»

ОТВЕТ: КАЗАХСТАН

Игра «Государственные
флаги»

ОТВЕТ: ГРУЗИЯ

Игра «Государственные
флаги»

ОТВЕТ: ВЕЛИКОБРИТАНИЯ

Игра «Государственные
флаги»

ОТВЕТ: УКРАИНА

Игра «Государственные
флаги»

ОТВЕТ: СОЕДИНЕННЫЕ ШТАТЫ
АМЕРИКИ (США)

Игра «Государственные
флаги»

ОТВЕТ: АРМЕНИЯ

Игра «Государственные
флаги»

ОТВЕТ: БЕЛОРУССИЯ

Игра «Государственные
флаги»

ОТВЕТ: НОРВЕГИЯ

Игра «Государственные
флаги»

ОТВЕТ: ШВЕЦИЯ

Игра «Государственные
флаги»

ОТВЕТ: ГЕРМАНИЯ

Игра «Государственные
флаги»

ОТВЕТ: ФРАНЦИЯ

Игра «Государственные
флаги»

ОТВЕТ: КАНАДА

Игра «Государственные
флаги»

ОТВЕТ: ГРЕЦИЯ

Игра «Государственные
флаги»

ОТВЕТ: ТУРЦИЯ

Игра «Государственные
флаги»

ОТВЕТ: УЗБЕКИСТАН

Игра «Государственные
флаги»

ОТВЕТ: РОССИЯ

ТВОРЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

К 13 июня нарисовать флаг и герб
своего отряда.

Лучшие работы получат награды.

ЖЕЛАЕМ УДАЧИ!

Интернет-источники:

•ru.wikipedia.org
•youtube.com
•yandex.ru
•http://www.calend.ru/holidays/0/0/54/
•http://www.inari.ru/flagi/flagi-stran-mira.html